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24. 2. 2018  
Maškarní ples v Okrouhlici, sokolovna 
Okrouhlice, od 20:00, hraje BRAVO

25. 2. 2018  
Dětský maškarní 
rej v Okrouhlici, 
sokolovna 
Okrouhlice, 
od 14:00

10. 3. 2018  
Oslava MDŽ v jídelně AGRO POSÁZAVÍ 
ve Vadíně, od 17:00

16. 3. 2018  
Jarní floristika v obecní knihovně 
v Okrouhlici, od 17:00

17. 3. 2018  
Repríza divadelního představení pro děti 
Princové jsou na draka, sokolovna od 14:00 

17. 3. 2018  
Repríza divadelního představení pro dospělé 
Dobrodružství pod postelí, sokolovna 
od 19:00 

29. 3. 2018  
Velikonoční setkání dětí, místní knihovna 
Okrouhlice

31. 3. 2018  
Discoples, sokolovna Okrouhlice, od 20:00

7. 4. 2018  
Čistá řeka Sázava, sraz u dolního mostu 
v Okrouhlici + odpolední promítání na OÚ

9. 4. 2018  
Zápis dětí do 1. třídy ZŠ v Okrouhlici, 
od 14:00

13. 4. 2018  
Jeníkova černá hodinka: Téma Válka 
a mír 1938-1968-2018. Setkání s přítelem 
Okrouhlice Janem Jiráskem, pamětníkem 
událostí 20. století a vězněm koncentračního 
tábora. ZŠ Okrouhlice od 18:00

30. 4. 2018  
Pálení čarodějnic v Okrouhlici, v Olešnici 
a v Babicích 

4. 5. 2018  
Zájezd do Horáckého divadla v Jihlavě, hra 
Šašek a syn

5. 5. 2018 
Okrsková hasičská soutěž a Křest knihy  
J. Nohy v Okrouhlici

Vážení a milí spoluobčané, 
hlavní úkoly, které jste mi dali, když jsem nastoupil do úřa-
du a zpracovával strategii obce, bylo opravit místní silni-
ce, postavit novou školu, zajistit našim obcím dostatek 
pitné vody a fungující kanalizační systém. To byly hlavní 
priority, k nimž průběžně přibyly další v návaznosti na ak-
tivity českého státu, evropské unie anebo Kraje Vysočina. 
Mou osobní prioritou vždy bylo rozumné a efektivní hos-
podaření obce, řešení všech projektů a  investičních akcí 
se zajištěním jejich financování, zlepšení servisu pro naše 
občany a rozvíjení spolupráce nejen s našimi spolky, ale 
i  příslušnými odbory státních a  nestátních organizací, 
ministerstvy, dodavateli a  dalšími. Věřím, že se to daří - 
někdy lépe, někdy hůře - ale co je obzvláště důležité jsou 

fungující mezilidské vztahy, vůle najít společné řešení 
a  někdy i  přiložit vlastní ruku k  dílu. Práce je před námi 
nejen v roce 2018 stále dost a já budu rád, když mi budete 
jakýmkoli způsobem nápomocni. Obec totiž není tvořena 
jen úřadem, ale hlavně svými občany. V  letošním roce si 
naše republika připomene 100. výročí založení Českoslo-
venska – byl bych velmi rád, kdybychom propojili některé 
místní akce s oslavami tohoto významného výročí. V říj-
nu bych rád vzdal za celou naši obec hold našim padlým 
legionářům formou odhalení pomníku obětem války 
v Okrouhlici. 
 Všem přeji pevné zdraví a mnoho radosti v roce 2018

Lubomír Pospíchal, starosta obce 

POZVÁNKY

Tříkrálová sbírka překonala loňský rekord

Okrouhlické vzpomínky 
Jaroslava Nohy

Za  oblastní Charitu Havlíčkův Brod bych ráda poděkovala 
všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli ke zdárné realiza-
ci Tříkrálové sbírky. Všem dětem, které vyšly v dopoledních 
hodinách v  neděli 7. 1. 2018 zpívat a  koledovat v  přev-
lečení za tři krále do ulic v Okrouhlici a Babicích, dospělým, 
kteří doprovázeli malé koledníky, i  celé skupině obětavých 
kolednic dospělých. Tato skupinka žen chodila, koledovala 
a zpívala v sobotu 6. 1. 2018 od 9 hodin až dlouho do večera 
v obcích Olešnice a Vadín.

Ráda bych také poděkovala Obecnímu úřadu v  Okrouhlici 
za podporu a pomoc při realizaci sbírky, zejména paní Věře 
Liškové, která se každoročně podílí na pečetění, rozpečetění 
a přepočítávání výnosu sbírky v našich obcích. A samozřejmě 

bych chtěla moc poděkovat vám, bez kterých by sbírka nemě-
la smysl, všem vám, kteří jste přispěli jakoukoliv finanční 
částkou do  tříkrálových pokladniček a  obdarovali malé 
koledníky sladkostmi, ovocem i drobnými dárečky. Vězte, že 
svou štědrostí pomáháte nejen lidem v obtížných životních 
situacích, ale svým postojem a  příkladem ukazujete také 
dětem, které k  vám přišly koledovat, že sounáležitost není 
jen prázdné slovo. No a rozzářené obličeje dětí, které se dělí 
o svou koledu, si jistě dovede každý z vás představit. 

Společnými silami se všem výše jmenovaným podařilo 
přispět do největší dobrovolnické akce České republiky část-
kou 31  223 Kč. Velice si vaší štědrosti vážíme a  budeme se 
těšit při Tříkrálové sbírce 2019 Hana Belingerová ml.

Pan Jaroslav Noha 
vydal za  podpory 
obce Okrouhlice 
půvabnou knihu 
s  názvem Okrouh-
lické vzpomínky. 
Kromě zajímavých 
informací a  postře-
hů autora v  ní 
najdete i  mnoho 
pěkných dobových 
fotografií. Publi- 
kace je k  dostání 
na  obecním 
úřadě v  Okrouhlici, v  místní knihovně, v  babické prodejně 
a na dalších místech za 59 Kč. 

Foto: Lenka Beránková
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STŘÍPKY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vila Gora
Po  dlouhých jednáních se podařilo uzavřít kup-
ní smlouvu týkající se koupě vily GORA (č.p. 49 
v  Okrouhlici) a  souvisejících pozemků. Obec 
Okrouhlice je od  ledna 2018 novým majitelem 
objektu. Všichni stávající nájemci hradí od  roku 
2018 své závazky vyplývající z  nájmu (případně 
dalších vztahů) na  účet obce Okrouhlice. Po  rea-
lizaci projektu ČEZu „Snesení nadzemního vedení 
kabelů nízkého napětí v Okrouhlici nad tratí“ do-
jde k úpravě vnějšího okolí objektu.

Dotace na hospodaření v lesích a nový lesní hos-
podářský plán
Obec Okrouhlice obdržela na  základě zpracova-
ných žádostí o dotace finanční příspěvky na hos-
podaření v  lesích pro rok 2018 v  celkové částce 
59  715 Kč. V  roce 2018 končí obci původní de-
setiletý lesní hospodářský plán (LHP), proto je 
na období 2018 – 2028 nutno připravit LHP nový. 
Zastupitelstvo obce na svém posledním zasedání 
roku 2017 vybralo z  předložených nabídek zpra-
covatele nového LHP, Ing.  Pavla Renzu ze Štoků 
(firma TAXACE s.r.o.).

Pitná voda a stočné
Zastupitelstvo obce schválilo cenu pitné vody pro 
rok 2018 ve výši 30 Kč/m3 pro domácnosti a 38 Kč/
m3 pro podnikatele. Ceny stočného pro rok 2018 
zůstávají stejné jako loni, tedy ve výši 9 Kč/m3.
Díky akci „Posílení vodních zdrojů Okrouhlice“ ne-
byl v létě a na podzim 2017 problém s nedostat-
kem pitné vody. Nový vrt je propojen a  starosta 
obce požádal o jeho kolaudaci a vyhlášení ochran-
ného pásma vodního zdroje. 

Poplatek za odvoz komunálního odpadu, popla-
tek za psa 
Poplatek za odvoz komunálního odpadu a popla-
tek za psa zůstávají pro rok 2018 ve stejné výši jako 
v minulém roce, tedy 520 Kč za dospělého (600 Kč 
zaplatí chalupáři) a 260 Kč za dítě v případě odvo-
zu odpadu, poplatek za psa číní 100 Kč, každý další 
pes 200 Kč. Žádáme o zaplacení poplatků na obec-
ním úřadě nejpozději do 30. 4. 2018.

Návrh rozpočtu obce Okrouhlice na rok 2018
Zastupitelstvo obce schválilo na  svém zasedání 
dne 5. 2. 2018 návrh rozpočtu obce Okrouhlice 
na  rok 2018, který je vyvěšen na  úřední desce 
obecního úřadu k připomínkám všech občanů.

Zlatá medaile prof. MUDr. J. Jánského
Naší občance a  milé pracovnici OÚ - paní Věře 
Liškové - byla v  závěru roku 2017 udělena zlatá 
medaile prof. MUDr. J. Jánského za 40 darovaných 
odběrů krve. Starosta obce tímto děkuje paní Liš-
kové, i  jménem všech spoluobčanů, za  její lidské 
přispění ke zlepšení zdraví a záchraně životů.

Nová spádová škola pro Okrouhlici
Povinností každé obce je zajistit pro své žáky po-
vinnou školní docházku, tzn. základní školu I. a II. 
stupně. V Okrouhlici základní školu II. stupně ne-
máme, a za všechny žáky, kteří dojíždějí do měst-
ských škol na  II. stupeň, platíme tzv. „příspěvek 
na  vzdělání žáka II. stupně“. Ještě do  minulého 
měsíce jsme neměli uzavřenou dohodu o  spá-
dové škole pro II. stupeň ZŠ, nicméně po něko-
likaměsíčním jednání na  Kraji Vysočina a  MěÚ 
v  Havlíčkově Brodě se podařilo zajistit pro naše 
žáky spádovou školu, kterou se od nového škol-
ního roku 2018/19 stane ZŠ Nuselská. Nedojde 
tím k zásadní změně dosavadního systému (tedy 
nedojde k  nahrazení ZŠ Wolkerova, ani jiné ZŠ, 
kam naše děti mohou docházet), ale vzhledem 
ke kritériím městských škol H. Brodu umožníme 
tímto rodičům vybrat si pro své dítě školu a být 
případně bodově zvýhodněni např. při volbě ZŠ 
Wolkerova nebo ZŠ Sady. Pro ZŠ Wolkerova a ZŠ 
Nuselská je nově zavedena autobusová zastáv-
ka pro ranní školní autobus na  Sídlišti Pražská, 
což zajišťuje bezpečnější a  rychlejší přesun dětí 
do  obou zmíněných škol. Zastupitelstvo obce 
Okrouhlice i města Havlíčkův Brod na svých úno-
rových zasedáních dohodu, i závaznou vyhlášku, 
schválilo. 

Nedodržení termínu kolaudace
Zastupitelstvo obce schválilo - na základě žádostí 
dvou stavebníků - návrh na prominutí smluvních 
pokut za  opoždění kolaudací jejich rodinných 
domů. Jak už jsme informovali, povinný minimál-
ní počet včas zkolaudovaných rodinných domů, 
vyžadovaných podmínkami dotace Ministerstva 
pro místní rozvoj, byl dodržen a obci tak nevznikla 
žádná škoda. 

Přístavba ZŠ
Po dlouhých letech se Okrouhlice dočká zahájení 
stavby nové školy. Aktuálně probíhá výběrové ří-
zení na zhotovitele veřejné zakázky nové základ-
ní školy. Předpokládaná hodnota stavby je 33 
milionů Kč a  stavební firmy momentálně před-

kládají své nabídky. Zahájení stavebních prací 
očekáváme v návaznosti na ukončení výběrové-
ho řízení a  klimatické podmínky během března 
či dubna 2018.

Rekonstrukce víceúčelového objektu č.p. 11 Vadín
V návaznosti na rozhodnutí občanů Vadína, valné 
hromady SDH Vadín a zastupitelstva obce Okrou-
hlice bylo vypsáno výběrové řízení na  veřejnou 
zakázku Rekonstrukce – přístavba a  oprava více-
účelového objektu č.p. 11 Vadín – bývalé místní 
knihovny a  hasičské zbrojnice. Předpokládaná 
hodnota rekonstrukce je 2 miliony Kč a očekáva-
ný termín dokončení září 2018. Na tuto akci bude 
podána žádost o dotaci z Ministerstva práce a so-
ciálních věcí a z Kraje Vysočina. Stavební firmy ak-
tuálně předkládají své nabídky. Projektová doku-
mentace je k nahlédnutí na OÚ.

Omezení provozu v Okrouhlici
Z  důvodu rekonstrukce železnice „Zvýšení traťo-
vé rychlosti Okrouhlice-Chlístov-Perknov-Havlíč-
kův Brod“ a  výstavby protihlukové stěny bude 
v  Okrouhlici na  silnici II/150 v  úseku za  železnič-
ním mostem směrem na Havlíčkův Brod dočasně 
omezen provoz v  jednom jízdním pruhu. Provoz 
bude řízen semaforem, omezení potrvá přibližně 
do 15. 3. 2018. SŽDC má povinnost budovat pro-
tihlukové stěny v  takových úsecích trati, kde jim 
to zákon o ochraně veřejného zdraví a o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky (zejména hlu-
kem, ale i vibracemi) přímo nařizuje.
Celá akce, včetně opravy druhé koleje, by měla být 
dokončena do konce srpna 2018.

Požár v Okrouhlici
Dne 11. 12. 2017 kolem poledne začal hořet pří-
střešek pro koně u rybníku v Okrouhlici. Nejrych-
lejší hasičskou jednotkou, která dorazila na místo 
požáru, byla okrouhlická jednotka požární ochra-
ny (JPO V), za  ní pak hasiči z  Havlíčkova Brodu 
a  Světlé n. Sázavou. Vzhledem k  materiálu pří-
střešku (dřevo) a  množství uskladněného sena 
a  slámy se nepodařilo přístřešek uhasit a  oheň 
zničil vše. 

Foto: Lenka Šuveríková

Foto: Lenka Šuveríková
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Okénko ze základní školy

Okénko z Místní knihovny Okrouhlice

Radostné očekávání dovádění na  sněhu se nám splnilo 
začátkem měsíce ledna. Jednou z prvních akcí v tomto roce 
byl zimní ozdravný pobyt na horách spojený s  lyžařským 
výcvikem v  termínu od  13. do  19. ledna. První dva dny 
jsme si zajeli zalyžovat na Šerlišský mlýn, po zbytek týdne 
jsme si užívali pravé zimy přímo za  chatou Kristýnou 
v  Jedlové v  Orlických horách, kde jsme byli ubytovaní. 
Kromě výcviku lyžování jsme se bavili při turnajích ve flor-
balu a  pišišvorkách, zasoutěžili jsme si v  úklidu pokojů 
i slalomu, zadováděli si při diskotéce a maškarním rejdění, 
nechyběly ani hry a soutěže či zmrzlinový pohár na závěr 
pobytu. Ve  středu 31. ledna jsme ukončili 1. pololetí le-
tošního školního roku rozdáním vysvědčení a  tento den 
se uskutečnilo i školní kolo v recitaci, z kterého postupují 
vítězní recitátoři do  okrskového kola v  Havlíčkově Brodě. 
Zorganizovali jsme okresní kolo soutěže „Bible a my“ pro 
I. kategorii. V pátek 2. února si děti užily jednodenní po-
loletní prázdniny. Připravujeme Den otevřených dveří 
v základní škole, který je určen pro všechny malé i velké 

zájemce v  pátek 23. února od  8.00  hod. do  13.00 hod. 
Máme před sebou Dětský maškarní rej, který se uskuteční 
v  neděli 25.  února od  14.00 hod. v  místní sokolovně. 
V  dalších dnech a  týdnech zajišťujeme proškolení žáků 
3. ročníku v  poskytování 1.  pomoci, dopravní kurz pro 
čtvrťáky, matematickou soutěž Cvrček a  Klokánek, výt-
varné a literární práce do soutěží dle aktuálních nabídek. 
Pomalu začínáme připravovat zápis do  1. ročníku, který 
máme naplánovaný na  pondělí 9.  dubna od  14.00 hod. 
V  průběhu 2. pololetí oslovíme žáky a  rodiče s  nabíd-
kou možnosti doučování a domácí přípravy na vyučování 
s pedagogem v odpoledních hodinách ve škole.

V závěru našeho prvního letošního setkání si dovoluji Vám 
všem popřát štěstí, zdraví a  především dobrou náladu 
provázenou úsměvem a  radostí. A  v  tom jsou nám nej-
větším „učitelem“ naše děti. Učme se tedy i my od nich. Tak 
můžeme každý den udělat něco pro to, aby náš život byl 
plnější, bohatší, úspěšnější…. a šťastnější.

Mgr. M. Hodboďová, ředitelka školy

O  velikonočních prázdninách, ve  čtvrtek 29. 3. 2018 
od  14 hodin, se v  naší knihovně uskuteční velikonoční 
setkání dětí. Společně budeme sledovat, poslouchat, 
hrát si a vyrábět. V následujícím období připravuji i další 
akce, jejichž termíny konání budou včas upřesněny 
na webových stránkách knihovny a na facebooku. 

Místní knihovna Okrouhlice pořádá v  pátek 4. 5. 2018 
zájezd do  Horáckého divadla v  Jihlavě na  představení 
Divadla Bolka Polívky „Šašek a  syn“. Životem protřelý 
král šašků je pověřen převýchovou mladého šlechtice 
v  šaška. Novic je pod jeho vedením – a  za  asistence 
kumpánů – podroben lekcím, při kterých postupně na-
chází své šaškovské já. Lístky lze objednávat na tel. čísle 
569  489  310 nebo 736  535  636, emailu mko@c-box.cz 
nebo přímo v knihovně.

Na setkání s Vámi se těší a krásné dny přeje Marie Pešková

Foto: Milena Hodboďová

Foto: Milena Hodboďová
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Není z  kopřiv, nýbrž z  dobrého kusu žuly, ale v  kopřivách 
se s přestávkami skrýval déle než půlstoletí. O čem je řeč? 
O  kameni ve  tvaru nepravidelného trianglu s  ulomeným 
vrcholem, který je polozapomenutou součástí veřejného 
prostoru naší obce. Pamětníci si budou vzpomínat, že někdy 
v polovině padesátých let byl s číslicí 1945 na čelní straně 
postaven na  rovněž kamennou základnu před zámeckou 
zdí, zhruba v  místě schodů do  prodejny COOP. Postavili ho 
okrouhličtí občané patrně k  připomínce konce 2. světové 
války. V  polovině šedesátých let ovšem vzala za  své ne-
jen kamenná zeď a  několik lip, které stály za  památkovou 
ochranu, ale i  skromný památník, který skončil na  „zá-
dech“ v kopřivách, o kterých je řeč v názvu příspěvku. Dě-
jiny se však nezastavily a  přišel rok 1968, kdy si republika 
připomínala 50 let od konce 1. světové války. Na budoucím 
památníku přibyla číslice 1918 a v měsících, které zbývaly 
do  srpna 1968, se uvažovalo o  jeho novém vztyčení. His-
torie však dobrý úmysl opět převálcovala a  triangl zmizel 
v  kopřivách podruhé, a  to až do  záslužné sanace zámecké 
zahrady v roce 2016, kdy byl provizorně usazen těsně za plo-
tem u vjezdu na zámecký pozemek, kde stojí dodnes.
V roce 2018, kdy si připomínáme 100 let od konce 1. světové 
války a od vzniku moderního českého státu, se z  iniciativy 
obce Okrouhlice a některých občanů vrátila potřetí otázka: 

„Není nejvyšší čas, aby si i Okrouhlice připomněla své oběti 
obou válek?“ Ať už byly důvody toho, proč se tak nesta-
lo, jakékoli, právě v  letošním roce nastává vhodná chvíle 
k tomu, abychom to napravili a zacelili nedůstojnou mezeru 
v naší společné paměti. Jména okrouhlických občanů, kteří 
se stali obětmi největšího společenského zla, by neměla být 
vymazána.

Na  závěr přinášíme seznam mužů, kteří padli v  1. světové 
válce.

Ladislav Hyrš, nar. 1881, Okrouhlice 29
Josef Machovský, nar. 1886, Okrouhlice 13
František Pánek, nar. 1879, Okrouhlice 10
František Sázavský, nar. 1885, Okrouhlice 10

Pátrání po  nich trvalo déle než rok a  nebylo zdaleka jed-
noduché. Největší zásluhu na  vzniklém seznamu má pan 
Martin Firon z  Babic. Soupis je dále prověřován ve  spo-
lupráci s různými archivy. Uvítáme jakýkoli poznatek, který 
by upřesnil naše dosavadní informace a přispěl k tomu, že 
seznam padlých vojáků, případně legionářů, kteří byli do-
movem v Okrouhlici, bude úplný.
Spolek Za záchranu rodného domu Jana Zrzavého.

Pomník z kopřiv po sto letech

TAK TO BYLO, TAK TO JE

Pohled na splav u vodní elektrárny v Okrouhlici. 

Historické foto: autor neznámý Soudobé foto: Lenka Šuveríková

foto: Lenka Šuveríková

Sbor pro občanské záležitosti
Lenost nebo bezohlednost? 

Akce Čistá řeka Sázava  
na Vysočině 2018V  současné době připravujeme především vítání nových 

občánků. Za  měsíce říjen - prosinec 2017 se v  naší obci 
narodilo 11 dětí, z  čehož máme velkou radost. První le-
tošní vítání občánků se uskutečnila 4. 2. a  18. 2. 2018, 
další bude následovat začátkem března, neboť už máme 
další narozené děti v tomto roce.

Před vítáním občánků bude mít tentokrát hodně práce 
především naše kronikářka p.  Ing.  Marie Michálková, 
která každé dítě do kroniky zapíše a namaluje mu krásný 
obrázek. Všem rodičům blahopřejeme a těšíme se na jejich 
účast. 

Za Sbor pro občanské záležitosti Vlasta Beránková

Nejspíš jste si už všimli, že se po obci objevují psí exkrementy 
tam, kde nemají co dělat. I  naše rodina má psího kamaráda, 
a  pokud vykoná potřebu na  chodníku, před domy ostatních 
lidí a  podobně, vždy máme s  sebou igelitový sáček pro jejich 
odstranění. Ač je tento nešvar k  vidění v  daleko větší míře 
ve městech, pár místních bezohledných “pejskařů” (anebo vol-
ně pobíhajících hafanů bez doprovodu) nám ostatním kazí sna-
hu o to, abychom se mohli pohybovat po veřejných komunik-
acích beze strachu minimálně o svou obuv. Když jde tou cestou 
maminka s kočárkem, děti ze školky nebo starší člověk o holích, 
je to opravdu nepříjemné. A  přitom stačí tak málo. Myslím,  
že máme v obci zásluhou nemalého počtu lidí mnoho pěkných 
a opravených cest a chodníků, tak proč si chůzi po nich takto 
znepříjemňovat? I za další spoluobčany Lenka Kadlecová 

Pozn. redakce: Před obecním úřadem je pro tyto účely  
instalován koš včetně sáčků.

Rádi bychom vás informovali o  přípravě tradiční akce 
- Čistá řeka Sázava na  Vysočině. Letošní ročník bude 
probíhat od úterý 3. 4. do soboty 7. 4. 2018. V tomto ter-
mínu se zapojí i školy a školky v Okrouhlici. 

Hlavní čištění v  našem nejbližším okolí z  Okrouhlice  
do Dobré a z Perknova do Okrouhlice za účasti dobrovol-
níků proběhne v sobotu 7. 4. 2018. 

Malé občerstvení, lodě SAMBA a  drobný kus oblečení 
budou jako tradičně zajištěny, stejně jako promítání pro 
nejmenší na OÚ v odpoledních hodinách po akci.
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Dva bratři – jeden 
z  Vadína, druhý z  Ba-bic 
– jedna firma a  jedno 
velké společné téma. 
Od  začátku jsme řešili 
dilema, kterého z  bratrů 
Pecnových oslovit – tak 
snad nám bratr Václav 
promine, že protentokrát 
to „vyhrál“ Jiří.

Řekněte mi pro začátek něco o sobě.
Pocházím z Babic, s rodinou bydlím ve Vadíně . Mám tři děti, dva 
starší syny a nejmladší krásnou tříměsíční holčičku. Vyučil jsem 
se na SOU železničním v České Třebové, obor elektromechanik. 
Krátce jsem pracoval v železničním depu Havlíčkův Brod, potom 
v Humpolci ve firmě na instalace televizních a satelitních antén 
a  nakonec jsem nastoupil do  společnosti Montraz v  Dolní 
Březince jako elektrikář. Tam jsem měl na  starosti výrobu 
a  servis portálových jeřábů - od  vlastního návrhu, výběru 
a nákupu technologie, přes veškerou elektrovýbavu, až po jejich 
instalaci po  celé České republice. Jeden z  „mých“ jeřábů je 
například v  okrouhlickém Ralcu nebo v  brodském Kovostavu. 
V  té době jsem paralelně pracoval i  na  živnostenský list pro 
společnost PK Trade. Jednalo se o takzvaný „zušlechťovací styk“, 
pracovně obchodní spolupráci s  Rakouskem. Dováželi jsme 
různé výrobky, které se v  Čechách upravovaly, kontrolovaly, 
kompletovaly a  zase se vozily zpět. Když tyto zakázky v  roce 
2008 skončily, založili jsme s bratrem Václavem firmu Fotovolt 
system s.r.o. na instalaci fotovoltaických elektráren.

Proč jste se rozhodli právě pro tento obor?
Asi to bylo díky Rakousku, kde jsem vídal na  střechách 
fotovoltaické panely, což mě inspirovalo. Přemýšlel jsem, jak 
ušetřit energie na provoz vlastního domu, a tak jsem se dostal 
k fotovoltaice. V roce 2009 otevřela v Praze pobočku německá 
firma IBC Solar, se kterou od začátku spolupracujeme, je to náš 
hlavní dodavatel panelů, měničů i  konstrukcí. Do  roku 2009 
jsme postavili mnoho desítek elektráren po celé České republice 
i na Slovensku. Díky „stop stavu“ se sektor obnovitelných zdrojů 
energie naprosto paralyzoval. Naštěstí se od roku 2014 zájem 
o instalace vrací, a my věříme, že bude pokračovat.

Vnímáte téma výstavby fotovoltaických elektráren jako 
kontroverzní?
Pokud se na to dívám čistě ekonomicky, stát nastavil na počátku 
takové podmínky, za  kterých se vyplatilo do  fotovoltaiky 
investovat. Ostatně největší kapacity instalované na  polích 

patří polostátnímu ČEZu. Ale nebyla to zdaleka jen otázka 
peněz - troufnu si říct, že většina menších investorů viděla 
přínos i  v  oblasti ekologie. Mně osobně panely na  polích 
nevadí. Je to otázka přibližně 15 let, než budou z  polí 
odstraněny, bude-li v  té době výhodnější na  nich hospodařit 
jiným způsobem. Pro půdu nepřináší takřka žádnou zátěž, 
spíše naopak. A po skončení životnosti se nechají docela dobře 
zrecyklovat – neobsahují žádné nebezpečné látky, na  rozdíl 
například od televizí nebo počítačů. 

Co je pravdy na tom, že cena elektřiny se zvyšuje díky 
obnovitelným zdrojům energie?
Částka, o  kterou zvýšila cenu elektřiny fotovoltaika, není 
zdaleka tak významná, jak se v médiích tvrdí. Poplatek za OZE, 
který každý vidí na faktuře, netvoří jen podpora fotovoltaiky (ta 
ho tvoří zhruba z poloviny), druhou půlku zahrnují bioplynky, 
vodní elektrárny, spalovny biomasy s  uhlím atd. Silová 
elektřina je dnes vlastně relativně levná, což ale neznamená, 
že pro koncového odběratele nebude zdražovat. Zejména díky 
nákladům na distribuci, marži obchodníků a záměru výstavby 
dalších bloků jaderné elektrárny se to dá očekávat poměrně 
brzy. 

Abychom tuto část uzavřeli, řekněte mi ještě, jak jste se 
dostali k nabídce elektrokol?
V  roce 2010 jsme s  bratrem otevřeli obchod Nedřise.cz 
v  Havlíčkově Brodě. Přišlo nám, že čistě vyrobená energie ze 
slunce jde s  elektrodopravou dobře dohromady. Proč brát 
na  krátkou cestu auto, hlavně po  městě, když můžete být 
na kole mnohem rychlejší? Já sám mám elektrokolo od samého 
začátku. Občas si vyjedu třeba na  Melechov, Stvořidla a  zpět 
přes Světlou okolo břehu Sázavy. I  když si to většina lidí 
nemyslí, nechá se na  elektrokole docela dobře sportovat 
i  hubnout - zátěž si lze průběžně nastavovat, což je naprosto 
srovnatelné se stroji ve fitcentrech. Někdo se třeba stydí, že je 
na elektrokolo příliš mladý, ale to je další hloupost. Naši kluci 
Vilém a  Vít, kterým je 16 a  19 let, na  něm pravidelně jezdí 
z Vadína na trénink nebo za holkama do Brodu. 

A teď zpět k Vám. Byl jste i zastupitelem, je to tak?
Ano, v letech 2006 až 2010 jsem byl v zastupitelstvu obce. Tehdy 
mě lidé z Vadína a Babic podpořili v kandidatuře, popravdě se 
mi tam moc nechtělo, neměl jsem s tím zkušenosti. Ale snad 
jsem něco pro Vadín udělal, řešili jsme např. opravu vadínské 
kapličky a opravila se cesta kolem Gibalových do Vadína. V roce 
2010 jsem pak vstoupil do  Strany zelených, bylo mi blízké 
její směřování a  vážil jsem si tehdejšího vedení strany, pánů 
Lišky a Lásky. V  této straně jsem poznal mnoho aktivních lidí 
z  Havlíčkobrodska a  Jihlavska, přišli mi jako čestní a  nezištní 

lidé, kteří nedělali politiku kvůli svému prospěchu. Po čase ale 
„vystrčili drápky“ levicově orientovaní mladí členové strany, 
a  po  zvolení Martina Stropnického předsedou jsem ze strany 
definitivně odešel.

Jaké máte koníčky, máte na ně vůbec čas?
Mám v podstatě jen jeden koníček a to je hudba. Jako kytarista 
a  zpěvák jsem členem dvou kapel. Tou jednou je SSM (Sraz 
světelských mániček) a druhou Kejvavý koně, která v současné 
době dostává mnohem zajímavější tvář – přišel nový kytarista, 
saxofonista a  staré písničky teď znějí mnohem zajímavěji. 
Hrajeme většinou vlastní repertoár, ale část písniček jsme 
převzali od Michala Ambrože, který s námi občas vystoupí jako 
host. Je to velký zážitek být s ním na jednom podiu, moc si ho 
vážím. Dřív jsem rád jezdil do Rakouska na lyže, ale v současné 
době na to už nemám čas. Také jsem hrál floorball s „klukama“ 
z Nové Vsi, ale i to už je historie. 

Co se Vám v našich obcích líbí?
V první řadě jsem rád, jakou má obec úroveň v přístupu k lidem. 
Byl bych rád, aby byl i nadále v jejím čele inteligentní a vzdělaný 
člověk, který jí neváhá věnovat svůj čas, energii a doslova i kus 
svého života. Lidé by měli být vděční, že tu vše tak dobře 
funguje. Osobně rádi čteme také okrouhlický zpravodaj, kde se 
dozvíme, co se právě děje. 

Je něco, co Vás třeba štve?
Jsem rád, že ve Vadíně fungují prosperující firmy, jen nechápu, 
proč všechny zemědělské stroje musí být tak obrovské. Silnice 
v obci na ně není dimenzovaná a potkat se tu s traktorem není 
zrovna příjemné. Dřív se chodilo také daleko víc do  hospody, 
nějak tam bylo co probírat a mělo to nějakého ducha. Teď všude 
běží televize a kloudná debata vázne. Že by třeba někdo zahrál, 
zazpíval a pobavil ostatní, to už se neděje. 

Jaké jsou Vaše plány do budoucna?
Já vůbec neplánuju, i  když - s  bratrem bychom letos chtěli 
dokončit rekonstrukci nemovitosti v  Bezděkově. Je to náš 
referenční objekt, na  kterém máme umístěnou fotovoltaiku, 
abychom lidem mohli ukázat v  reálu, jak lze energii účelně 
využívat. Kdokoliv bude mít zájem, může se přijet podívat. 
Mimochodem, na  slunci jsme závislí mnohem víc, než si 
myslíme. Můžete si všimnout, že když svítí, stoupá všem 
nálada, jsme mnohem veselejší a tím pádem i zdravější. Mně 
z toho jasně vyplývá, že slunce je dobrá volba :). 

Lenka Šuveríková

Celý rozhovor (včetně dalších informací k tématu fotovoltaiky, 
možnosti čerpání dotace, akumulace energie atd.) najdete 
v nezkrácené verzi na webových stránkách obce.

PŘEDSTAVUJEME OSOBNOST: 

Jiří Pecen – podnikatel v oboru výstavby fotovoltaických elektráren, prodejce elektrokol

Foto: archiv J. Pecna

Foto: Jaroslav Šoupal

8. prosince 2017 přijal pozvání do okrouhlické školy sta-
rosta obce Pohleď, pan Jindřich Holub. Jindřich Holub pro-
budil – a stále probouzí - k životu 300 let starý Michalův 
statek. O  tom, jak se to dělá, nám poutavě povyprávěl. 
Případ Michalova statku a starosty malé vesničky nedale-
ko od  nás sledovalo velmi pozorně asi 40 posluchačů, 

mezi nimiž nechyběli i  vzácní hosté: Ing.  Jana Fišerová 
- náměstkyně hejtmana kraje Vysočina a  Marek Hanzlík 
– kastelán hradu Lipnice. Spolek Za  záchranu rodného 
domu Jana Zrzavého se těší na  další 7. Jeníkovu černou 
hodinku, která se již připravuje na duben 2018. 

Jaroslav Šoupal

6. Jeníkova černá hodinka

STALO SE
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Sportovní střípky
TJ Sokol Okrouhlice vede 
soutěž družstev

První prosincová sobota 2017 patřila již tradičně Mi-
kulášské zábavě pořádané Vagónovou společností 
Olešnice. K  tanci i  poslechu zahrála, a  posluchače nad- 
chla, kapela Variace. Večer zpestřila a africkými rytmy nás 
rozhýbala taneční skupina KWENDE KAFO. Poděkování 
patří Sokolu Okrouhlice za příkladnou spolupráci a všem 
členům Vagónové společnosti, kteří se podíleli na přípravě 
i zdárném průběhu zábavy. Fotky najdete na www.vagon.
banda.cz/galerie. Ivana Melichovská

Dne 28. 12. 2017 se v Olešnici u Vagonu konala oblíbená 
zabíjačka. Ochutnávku zabíjačkových specialit a  poslech 
veselého dua muzikantů Káji a  Páji nemohlo pokazit 
poněkud „zlobivé“ počasí s  deštěm a  všudypřítomným 
blátem. Volný den mezi Vánocemi a Silvestrem si účastníci 
akce náležitě užili. 

Ivana Melichovská

V  pátek 12. 1. 2018 se v  Okrouhlici konal tradiční 
sokolský ples. Příjemným společenským večerem prová-
zela tanečníky hudební skupina Tandem. I  letos „stáli 
sokolíci“ a společně si zazpívali na stolech. 

LP

V  sobotu 10. 2. 2018 se v  okrouhlické sokolovně konal 
každoroční hasičský ples SDH Okrouhlice. K  poslechu 
a tanci výborně zahrála kapela E.M.I.L z Havlíčkova Bro-
du. Součástí plesu byla bohatá tombola a  dvě taneční 
vystoupení. Nejprve vystoupili dva chlapci, kteří na par-
ketu předvedli Street dance a  několik minut před půl-
nocí následovalo vystoupení s  názvem ,,Ženy z  Hoštic“, 
ve  kterém se blýskly mladé hasičky (Kačka Beránková, 
Lenka Beránková, Veronika Šulcová) a  hasič (Lukáš 
Endrle ml.), ženy z  Okrouhlice (Hanka Císařová, Lenka 
Beránková) a  dva muži (Petr Šulc a  Zdeněk Šimánek). 
Vystoupení pobavilo všechny přítomné, kterých bylo 
na  140 všech věkových kategorií. Společně si všichni 
ples užili až do brzkých ranních hodin. Poděkování patří 
pořadatelům i ostatním, kteří se na přípravě celého plesu 
podíleli. 

Děkujeme a těšíme se na další rok. Lenka Beránková

Fotografie najdete na  http://lenkalenca.rajce.idnes.cz/Ha-
sicsky_ples_2018/ a  video z  vystoupení na  https://youtu.
be/Fp3t0r6T0H4.

Před rokem jsme vás poprvé informovali o  výskytu 
bobra na  řece Sázavě. Podívejte se, jak se svým dílem 
za rok pokročil..

V nedělní podvečer 10. prosince jsem navštívila první 
reprízu hry našeho divadelního spolku “DOBRO- 
DRUŽSTVÍ POD POSTELÍ”. Komedie plná smíchu, změn 
a  omylů, spojená s  vynikajícími výkony všech herců, 
zaručila, že jsme si celé představení náramně užili 
a smáli se od začátku až do konce :-). Tímto bych chtě-
la moc poděkovat za krásné zpestření jednoho neděl-
ního večera a vzkázat všem ochotníkům - dál ochotně 
dělejte to, co děláte, opravdu to stojí za to!

A  samozřejmě nemohu opomenout nedělní vys-
toupení dětských herců, kteří taktéž předvedli skvělé 
výkony v  divadelním zpracování pohádky Princové 
jsou na  draka. Všem patří velký obdiv za  to, s  jakou 
lehkostí a  pohodou nám zahráli a  zazpívali jednu 
z  oblíbených českých pohádek. Takže ještě jed-
nou děkuji a  už se těším, co nás bude čekat příště.  
Květa Havlíčková

Oddíl badmintonu se v  Okrouhlici těší čím dál 
větší pozornosti a  hlavně zájmu občanů o  hraní 
v  sokolovně - nyní aktivně hraje přes 25 členů. Le-
tošní ročník soutěže Krajského přeboru III. třídy má 
za sebou první a druhé kolo a okrouhličtí ve složení 
J. Neuvirth, V. Šemík, L. Pospíchal a Vl. Barták zatím 
vedou tabulku.

Pořadí Družstvo Body Skore

1. TJ Sokol Okrouhlice 20 20 : 7

2. ARET Prachatice 16 16 : 6

3. BC Dačice 15 14:13

4. SK Tábor 14 11 :12

5. Slovan J.Hradec “A” 13 10:15

6. Slovan J.Hradec “B”   10 2 :20

Mikulášská zábava v Okrouhlici

Zabíjačka v Olešnici

Sokolský ples

Hasičský plesDivadelní premiéry 
ochotnického spolku 
Okrouhlice
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Foto: Jaroslav Šoupal


